EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO Projeto de Resolução Nº 015/2019-L, DE 14 de agosto de 2019, DE AUTORIA DA Mesa Diretora 2019.

O presente Projeto de Resolução pretende alterar a Resolução nº 002, de 1º de março de 2019, no que tange a data para entrar em vigor, a fim de que passe a produzir seus efeitos em 31 de dezembro de 2019.
A presente alteração se justifica uma vez que a Câmara, em atendimento as orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, aprovou Resolução dispondo sobre a reestruturação do quadro de servidores.

A referida Resolução entraria em vigor em 1º de setembro de 2019 extinguindo-se alguns cargos hoje existentes na estrutura funcional do Poder Legislativo Municipal, todavia, em que pese a tomada de todas as medidas cabíveis por parte da Mesa Diretora da Câmara, o concurso público para provimento dos novos cargos encontra-se em curso e a prova será realizada somente em 17 de novembro.

Considerando-se que após a realização da prova ainda haverão prazos a serem cumpridos para a efetiva posse dos aprovados, a Mesa Diretora resolveu por bem alterar a data para que a Resolução 002, de 1º de março de 2019, entre em vigor, e os trabalhos legislativos e administrativos não sejam prejudicados pela falta de servidores.
Isso posto, a Mesa Diretora da Câmara por intermédio do Protocolo nº 4.959/2019, de 14 de agosto de 2019, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

 PROTOCOLO Nº CETSR 14/08/2019 - 16:13 4959/2019

Projeto de Resolução Nº 015/2019
De 14 de agosto de 2019.

Altera a redação do Artigo 14, da Resolução nº 002, de 1º de março de 2019.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º
O artigo 14, da Resolução nº 002, de 1º de março de 2019, que “Dispõe sobre a reestruturação administrativa da Câmara Municipal de São Roque, Estado de São Paulo, e dá outras providências”, passa a viger com a seguinte redação:
“Art. 14 Esta Resolução entrará em vigor em 31 de dezembro de 2019 revogando-se as disposições em contrário, e em especial o art. 5° da Resolução n° 007-L, de 27 de abril de 2015.”
Art. 2º
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de agosto de 2019.

MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO GÓES)

Presidente

	ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(CABO JEAN)

1º Vice-Presidente

	júlio ANTONIO MARIANO

2º Vice-Presidente

	JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

1º Secretário
	ALACIR RAYSEL

2º Secretário

PROTOCOLO Nº CETSR 14/08/2019 - 16:13 4959/2019   /cmj-